会 議 議 事 録

会議の

名  称

 生命倫理委員会

日

時

令和５年６月２０日(木)16:40～17:10

場

所

    中央会議室

出席者

委員長：大江田臨床研究部長 副委員長：柳田統括診療部長

委 員：川村副院長、内炭救急部長、白石小児科医長、

須藤神経内科医長、松本看護部長、

山本薬剤部長、倉貫企画課長、山田看護師長、

    田中外部委員（欠）、松蔭外部委員、中野外部委員

                       （書記）庶務係長（欠）

        議  題  及  び    討  議  事  項

１.新規申請課題の申請

  なし。

２．迅速審査結果報告について

 ①受付番号：０３-０５-３

課 題 名：視神経脊髄炎スペクトラム障害に対する新規治療薬の有効性と安全性について

  申 請 者：リハビリテーション科 田原 将行

  項  数：１～１１項

結    果：研究に使用するデータの収集期間を 2022 年 12 月までと計画していたが

対象期間の延長を行う申請がなされた。事務局にて変更内容を確認の上、

迅速審査が実施され承認された。

３．その他について

・『人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針』

令和5年改正のポイント（周知）

 既存の資料を後々使用可能性がある場合の対応について記載がなされている。

当院においては研究計画書及び説明同意文書の「ひな形」を改訂することで対応。

7 月以降の生命倫理委員会申請の際は「研究計画書 2.0」及び「説明同意文書 2.0」を

使用のこと。

以上